

Åbent brev til beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen og sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen.

Hvordan kan vi få det til at hænge sammen??

Mandag d. 23.10.06 blev der afholdt en konference i Arbejdsmarkedsstyrelsen p.b.a. en ny forskningsrapport om dårlig hørelese, som blev offentliggjort.

Claus Hjort Frederiksen stod frem i nyhedsudsendelserne på begge kanaler senere på dagen og sagde, at hørehæmmede "skal have eget kontor og specialtelefoner, så kan de sagtens arbejde."

I referatet fra konferencen fra beskæftigelsesministeriets hjemmeside, fremgår det, at "det handler om, at den enkelte skal erkende sit høretab, at der er de rigtige hjælpemidler til rådighed og at"
Hans-Henrik Ørsted citeres for at have sagt noget om erkendelsen OG om at have de rigtige hjælpemidler.

Det er netop problematikken omkring hjælpemidler, jeg oplever er den største; der blev overhovedet ikke sat fokus på den sundhedspolitiske indfaldsvinkel, som hører ind under Lars Løkke Rasmussens ministerium.

Hvordan skal et velfærdssamfund som vores kunne opfylde betingelserne for hjælpemidler "til tiden", når der er op til

- 80 uger ventetid på at blive rimeligt kvalitativt undersøgt på Audiologiske afdelinger?

- Der er mangel på hørepædagoger, som skal tilrette høreapparaterne - denne tilpasning sker i langt de fleste tilfælde - under meget stort tidspres fra hørepædagogens side og under uhensigtsmæssige forhold.

- Det er meget sjældent, at der kan aftales en finjustering indenfor de næste 14 dage - her er ventetid på op til 2 mdr. afhæng af hvilket høreinstitut man er tilknyttet

- Der er ca ½ års sagsbehandlingstid for CI-undersøgelser (Chochlaer Implant) - og derefter igen mange mdr.'s ventetid på selve operationen.

Ventetid er dræbende for motivationen. Når erkendelse er sket, er det VIGTIGT, at der ikke gå lang tid inden der skrives til handling i forhold til udlevering/finjustering mv. af høreapparatet/hjælpemidlet - ellers daler modet hos den enkelte - og sygdomsindmeldingen/tilbagetrækningen fra arbejdsmarkedet er en realitet.

Den manglende tid på Høreinstituttet fører ofte med sig, at man som bruger ikke få de rette informationer om, hvilke hjælpemidler, der lige netop kunne være gavnlige i min situation - hørepædagogen har ikke tid til at sætte sig ordentligt ind i den enkeltes forhold, så en kvalitativ vejledning kan blive givet.

Det er sjældent, at man som "nybegynder" ved lige nøjagtigt, hvad det er jeg har brug for - som nybegynder, er det vigtigt med en grundig vejledning om muligheder og begrænsninger i forhold til ens egen arbejds-/fritids-situation.

Et andet problem er, at der ikke er aftenkonsultationer på Høreinstitutterne - det betyder, at der skal bruges arbejdstid på undersøgelsen/samtalen - dette er en væsentlig ulempe for mange erhvervsaktive hørehandicappede; hvis arbejdspladsen ikke lige har en personalepolitik, som giver ret til undersøgelser hos speciallæge/specialinstitution i arbejdstiden, har borgeren et økonomisk problem.

Det er ikke helbredsundersøgelser, som feriedage er beregnet til - og det er ikke muligt at få tabt arbejdskompensation i forhold til Servicelovens § 84.

Mange hørehandicappede kan måske klare sig med de høreapparater, som kan købes frit i handlen; men vi er en større gruppe, som ikke kan klare os med det og må stille os bagerst i køen den ene gang efter den anden i forhold til det offentlige system.

Aktuelt er ventetiden på CI-operation på vokse skubbet yderligere for folk, som skal opereres på Gentofte Hospital. Amtets sundhedsudvalg har nedlagt forbud mod, at der kommer flere voksne på ventelisten til operation i år - "kvoten er opbrugt"

Det betyder, at ventelisten til CI-operation bare bliver længere i 2007..... Det medfører, at vi er nogle erhvervsaktive, som er indstillet til operation; men ikke kan få vores hjælpemiddel indenfor rimelig tid - det fører med sig, at det varer endnu længere inden vi kan stille os kvalitativt til rådighed for arbejdsmarkedet - i ventetiden, skal der findes "lappeløsninger" på arbejdspladsen for fortsat at kunne være tilknyttet den, eller en sygemelding kan blive nødvendig..

HVORNÅR KAN DET FORVENTES, AT DER KOMMER SAMMENHÆNGE MELLEML TILTAGENE FRA BESKÆFTIGELSESMINISTERIET OG SUNDHEDSMINISTERIET??

Ja, jeg spørger bare som almindelig borger med et progressivt hørehandicap, hvor CI nu er løsningen for mig, for at jeg fortsat kan fungere i det kommunikations erhverv, som er ansat i - social- rådgiver i en kommunal forvaltning.

Mvh
Annemarie Nielsen
Baunebakkevej 145
2650 Hvidovre.
e-mail: ansoni@private.dk